П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Троицк 15 августа 2023 года.

Троицкий районный суд Челябинской области в составе председатель-ствующего судьи Свиридова Н.Е., при секретаре Гайнуллиной Г.Ф., с участием прокурора Иванищевой И.Г., подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Казаченок Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала Троицкого районного суда Челябинской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, инвалидом 1 или 2 группы не являющейся, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющей, имеющей непогашенные судимости:

1) 21 июня 2021 года Чесменским районным судом Челябинской обла-сти по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, постановлением этого же суда от 08 сентября 2021 года не отбытое наказание по данному приговору в виде 6 месяцев исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении,

2) 04 октября 2021 года Чесменским районным судом Челябинской об-ласти по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 21 июня 2021 года с учетом постановления от 08 сентября 2021 года, окончательно назначено 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

3) 31 марта 2022 года Чесменским районным судом Челябинской обла-сти по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на осно-вании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору от 04 октября 2021 года, окончательно назначено 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена из мест лишения свободы 22 августа 2022 года по от-бытии срока наказания,

4) 03 февраля 2023 года Чесменским районным судом Челябинской об-ласти по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свобо-ды, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 10 месяцев,

5) 11 мая 2023 года Чесменским районным судом Челябинской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 29 мая 2023 года, в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, приговором постановлено наказание по приговору суда от 03 февраля 2023 года исполнять самостоятельно,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

05 мая 2023 года около 14 часов 20 минут, ФИО1, будучи ранее, 26 октября 2022 года, привлеченной к административной ответственности поста-новлением мирового судьи судебного участка № 1 Чесменского района Челя-бинской области по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 08 ноября 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», в с.Чесма Чесменского района Челябинской области ул.Чапаева д.25 кв.1, умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажей тайно похитила стеклянную бутылку водки «Finsky ice» объемом 100мл., стоимостью 41 рубль 64 копейки, жестяную банку энергетического напитка «Драйв ми ориджинал», объемом 0,449л., стоимостью 34 рубля 07 копеек, упаковку жареных семечек «Красная цена» весом 100 гр стоимостью 8 рублей 57 копеек, виноград «Киш-Миш» весом 260 гр стоимостью 157 рублей 74 копейки за килограмм на сумму 41 рубль 01 копейка, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 125 рублей 29 копеек.

Подсудимая ФИО1 в суде полностью согласилась с вышеуказанным обвинением, признав себя виновной в этом, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного раз-бирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены. Защитник подсудимой адвокат Казаченок Е.В. поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Иванищева И.Г., а также представитель потерпевшей организации Потерпевший №1 в телефонограмме, не возражают против постановления приговора в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основа-ния для прекращения дела отсутствуют, ст.158.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих раз-бирательству дела в особом порядке, имеются основания применить по уго-ловному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства.

С учетом вышеизложенного суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния полностью подтвер-ждается её признанием в этом и доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого иму-щества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами, изложенны-ми в ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также обстоятельства смягчающие наказание.

По месту жительства главой сельского поселения ФИО1 характери-зуется удовлетворительно.

Смягчающими вину обстоятельствами суд считает признание подсуди-мым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче объяснения до возбужде-ния уголовного дела, а также в её дальнейшем поведении в ходе дознания, участии в ходе осмотров мест происшествия, где она указала место и способ совершения преступления, возмещение ущерба, плохое состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой ФИО1 с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

В настоящее время ФИО1 осуждена приговором Чесменского районного суда Челябинской области от 11 мая 2023 года по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 29 мая 2023 года, в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. Учитывая, что преступление, в котором обвиняется в настоящее время ФИО1, совершено ею до вынесения предыдущего приговора, назначая окончательное наказание по настоящему приговору, следует применить правила ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отяг-чающих обстоятельств, личность подсудимой, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, исходя из санкции ст.158.1 УК РФ, суд считает, что более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, не будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать личности подсудимой, при этом суд не усматривает основания для применения положений ст.73, 53.1 УК РФ, поскольку считает, что это повлечет чрезмерную мягкость назначенного наказания, и не будет способствовать достижению целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Учитывая совершение преступления небольшой тяжести, смягчающие вину обстоятельства, в том числе возмещение ущерба, поведение ФИО1 во время производства дознания, наказание по приговору Чесменского районного суда от 03 февраля 2023 года исполнять самостоятельно.

Исковые требования не заявлены.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Чесменского районного суда Челябинской области от 11 мая 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок наказания отбытое наказа-ние по приговору Чесменского районного суда Челябинской области от 11 мая 2023 года, с 11 мая 2023 года по 14 августа 2023 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания по настоящему приговору время содержания под стражей ФИО1 с 15 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, оптический диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить Потерпевший №1 от ответственного хранения бутылки водки «Finsky ice», жестяной банки энергетического напитка «Драйв ми ориджинал», упаковки жареных семечек «Красная цена», возвращенных ей в ходе дознания.

Наказание по приговору Чесменского районного суда от 03 февраля 2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Троицкий районный суд Челябинской области, а осужденной ФИО1, как содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатай-ствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляцион-ной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ей адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручении ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: